Oer 9lbbrucf folgt bem Oept ber ^aitbfdjrift A., wetdje tljei© 
Weife bie Bocale anberS als B. beljanbelt. Oie 3al)len, Weld)e in 
beiben ©obiceS burd) Bud)ftaben auSgebri'tcft finb, würben im ?lb= 
bntcf burd) arabifdje Ziffern wiebergegeben. Oie ©rflärung non 
tcd)nifd)en 9luSbrücfeu, weld)e fid) im Berlaufe ber ißubUcation 
nielfad) wieberl)oleu, folgt am ©d)luffe in $orm eines ©loffarS. 
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Registrum synodale 

oiimium et singularum ecclesiarum ruralium Worma- 
tiensis dioecesis, couscriptum de commissione reveren- 
dissimi domini domiui Joannis, episcopi Wormatiensis 1 
per Jacob um Stoll, pastorem in Alnlieim. Anno domini 

1496, qui fuit bissextus. 

(1) Sedes Hessen sive Dirmstein.2 

Roxheim. 

Ecclesia parochialis, Maria Magdalena patrona, domini 
maioris ecclesiae Wormatiensis conferunt. Ibidem altare 
sanctorum Sebastiani et Nicolai episcopi, consecratum tantum. 
Filia Babenheim.3 Septem jurati hic et in filia. Commissarius 
hie nullas habet expensas, aedituus tarnen dat mediam minam 
avenae et manipulum luminum abscissum infra et supra ma- 
num. Cathedraticum 121'2 alb. Communis emenda 9/3 2 hl. Syno- 
dalia: maechanicus unum caponem, jurati adjudicant eis 
unum, superfuerunt quatuor maechanici; similiter maechanicus 
dat inensuram vini, bibit communitas; similiter hospes dat 
caponem et mensuram vini. Domini praedicti conservant 
chorum, missale, calicem, vinum ad missas ac (1 v.) omnia 
ornamenta summi altaris, perpetuum lumen, domum plebani; 
fabrica hostias, ceram ad candelas. Communitas conservat 
baptisterium, agendam. Communitas in Roxheim corpus eccle¬ 
siae , turrim, campanas, funes, ossarium, feretrum, sepem 
coemiterii , januas , seras et clavem ecclesiae , cruci- 
fragam, vexilla, caldarium aquae benedictae, disponit campa- 
natorem, animalia seminalia. Fructus coemiterii recipit ple- 
banus. Subductorium pyxidis sive vasis, in quo reservatur 
venerabile sacramentum eucharistiae, ruptum est in una parte 
et venerabile sacramentum jacebat in ligno, quia vas ligneum 
est. Plebanus conqueritur, quod stabula sua collapsa, et non 
habeat, quo locet pecora sua; similiter, quod curia sua non 
habeat portam sive ostium. Nullam inveni diligentiam circa 
res fabricae, nullum quoque registrum computationis. 

1 non fpüterer §attb ift an ben 91anb gefd/rteben: ex familia baronum 
de Dalilberg. 

2 im batr. SBej.=2l. §ran!entf)aL 
3 23obenf)eim a. 3il)em 23ej.=2l. gvanfentfjal. 
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Filia Babenheim. 

Ibidem capella, sanctus Mauritius patronus, consecrata 

tantum. Comunitas conservat capellam et omnia ornamenta in 

casu quo fabrica capellae non haberet. Poena absentiae 2 alb. 

Mörsch.1 

(2) Ecclesia parochialis, sanctus Stephanus patronus, pater 
de Franckenthal2 confert et regitur per fratrem ordinis. Ibi¬ 

dem altare sanctae Catharinae, dotatum, non confirmatum. 

Jurati Optant illud confirmari voluntque illud dotkre suf^ 

ficienter juxta decreta reverendissimae vestrae paternitatis, sed 

plebanus repugnat. Quatuor jurati, commissarius sero et mane 
suscipitur a maiori decima mettertius; aedituus dabit mediam 

minam avenae et manipulum luminum abscissum infra et 

supra manum plebano; jurati et aedituus habent expensas 

cum commissario. Sicque tient expensae: Equi debent habere 

stratum usque ad pectoralia, et commissarius cum suis honeste 

et sufficienter refici, et in casu quo non fierent dignae ex¬ 

pensae, tune decimatores de novo debent facere expensas, 

quousque commissarius et sui sint contenti. Cathedraticum 

1212 alb. dat decima major. Communis emenda 71/2 ß hl. et duos 

capones, cedunt ad coquinam. Domini de Franckenthall con- 

servant choruin, corpus, omnia ornamenta, 24 IS olei, animalia 

seminalia, domum plebani; fabrica ossarium, domum capellani, 

medium lumen, ceram ad candelas. Communitas baptisterium, 

turrim, campanas, funes, murum caemiterii, crurifragam, 

feretrum. Plebanus et communitas disponunt aedituum. (2 v.) 

Fructus caemiterii recipit plebanus. Capellanus et aedituus 

habent vilia, immunda ac fatita superpellicea corporalia im- 

mundissima, panni calicis immundissimi. Inveni venerabile 

sacramentum eucharistiae fractum in minuta particula. Domi- 

cellus Simon Beiffart interfuit computationi, quare non dis- 

cussi. Plebanus neglexit unam mulierem , quae nunciis 

instetit, ut audiret confessionem ejus et porrigeret similiter 

venerabile sacramentum, qui distulit eam visitare. Plebanus 

se excusat et objicit campanatori, campanator contrarium 

dicit adduxitque juratos et quosdam de communitate,‘ qui 

dicunt hoc accidisse ex negligentia plebani, quia post voca- 

1 a3ea.=2l. granfent^al. 
3 oott bem 2luguftinerftofter $u ©rotkgrantenifjal. 
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tionem supervixit decem horis vcl citra, nihilominus mortua 

est sine confessione et sacramentis ecclesiasticis. Heu res 
dolenda! Poena absentiae 2 alb. 

Studernheim.1 

Ecclesia parochialis, sanctus Georgius martyr patronus, 

domini maioris ecclesiae Wormatiensis conferunt. Est mater 

et annexa ecclesiae parochiali in Agersheim, utraeque habent 

baptisteria et ecclesiastica sacramenta. (3) Ibidem altare 

sanctae Annae , consecratum tantum; quatuor jurati, commis- 

sarius sero suscipitur a plebano mettertius; aedituus dabit me- 

diam minam avenae et manipulum lunimum ut supra. Mane 

suscipitur a maiori decima metquartus. Plebanus, capellanus, 

jurati, faber cum servo habent etiam expensas. Plebanus et 

jurati possunt vocare unum ad prandium et habebunt expen¬ 

sas honestas et sufficientes. Et in casu quo expensae non 

tierent, tune commissarius potest accipere missale et calicem 

et disponere prandium pro praefatis. Cathedraticum: 15/3 hl. 

Communis ernenda 30 ß hl. et ein fyetbelingen. Synodalia: 

legitimi 1 den., viduus vel vidua ein I)elbelingen, maechanicus 5 

obol. spirenses, faber babata, molitor unum caponem, jurati 

nihil. Domini maioris ecclesiae conservant chorum, corpus, 

ianuas, seras et claves ecclesiae, omnia ornata, medium 

lumen. Communitas turrim, campanas, murum coemiterii 

crurifragam, feretrum, baptisterium, chrisma; fabrica medium 

lumen. Communitas vult disponere campanatorem e contra 

plebanus et jurati dicunt, quod ipsi habeant interesse et non 

communitas, et sic est diversitas inter eos. Nunc est concor- 

datum, quod plebanus et jurati disponunt campanatorem. 

Poena absentiae 2 alb. 

Agersheim.2 

(3 v.) Ecclesia parochialis , sanctus Kilianus patronus, 

domini ecclesiae maioris Wormatiensis conferunt et est filia 

ad Studenheim.3 Ibidem a dextris altare beatae Mariae 

Virginis, consecratum, habet residentem. Ibidem altare sancti 

Jacobi, habet residentem. Aliud a sinistris altare sanctae 

Catliarinae, habet residentem. Plebanus et jurati conferunt 

1 23ej.=2l. ^ranfentfjal. 

a DggerSfjeim S3eg.=2l. ©peier. 
3 ©tubernljeim grantentfjal. 
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omnia. Quatuor jurati; commissarius sero suscipitur a plebano 

metquartus; aedituus dat mediam minam avenae et manipulura 
luminum, ut supra, et habebit expensas. Mane maior decima 

dabit expensas commissario, similiter plebano, juratis, magistro 

civium et famulo suo, fabro cum famulo suo et aedituo, quo- 

usque compleatur numerus 17 personarum. Et in casu, quo 

expensae non fierent, commissarius potest ponere interdictum. 

Cathedraticum 15 ß hl. maior decima dat. Communis emenda 

20 den. communitas dat. Synodalia: legitimus 1 den., viduus 

vel vidua 1. obl. spirensem, maechanicus 5 obl. spirenses, 

similiter hospes, jurati nihil. Communitas murum coemiterii, 

crurifragam, ossarium, (4) feretrum, caldarium aquae bene- 

dictae, aspersoria, sal benedictum, baptisterium, agendam, 

januas ecclesiae, claves, turrim, campanas, funes, chrisma, 

vinum ad missas et tempore communionis, animalia seminalia. 

Plebanus et Jurati disponunt aedituum in consensu magistri 

civium, non tarnen de jure, sed ex vicinitate; domini maioris 

ecclesiae Wormatiensis domum plebani. Fructus coemiterii 

recipit plebanus, capellani conservant domos suas, plebanus 

conqueritur cum aedituo, quod communitas abstulerit campa- 

natori singulis annis 3 maltra siliginis. Jurati dicunt quod 

plebanus deberet conservare perpetuum lumen, et inde habet 

decimationem de centum jugeribus agrorum, recipit quidem 

decimam, sed non conservat lumen. Plebanus conqueritur, 

quod non habeat horreum, et sit sibi magnum detrimentum 

quia non potest colligere fructus suos, nec facere fimum, et 

sic bona laboriosa ecclesiae pereunt , nec habet stabula. 

Fabrica male regitur, non inveni aliquod registrum compu- 

tationis. Poena absentiae 2 alb. 

Friesenheim.1 

(4 v.) Ecclesia parochialis, Sanctus Leodegarius patronus. 

Domini collegii Novae Civitatis,2 Spirensis diocoesis, conferunt. 

Ibidem altare sanctorum Wolfgangi, Valentini, Mariae Mag- 
dalenae, consecratum tantum. Quatuor jurati adjudicant 

commissario mettertio coenam apud decimatores collegii 

praefati et debent honeste ac laudabiliter tractari; aedituus 

dabit mediam minam avenae et manipulum luminum ab- 

1 SBej.;2l. ©peter. 

2 ßollegiatftift ju ifteuftabt an ber ^arbt. 
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scissum ut supra, et habebit expensas apud commissarium. 

Mane suscipitur a raaiori decima, quam habet Illustris Prin- 

ceps Palatiiius Elector, mettertius. Plebanus ibidem, jurati, 

adituus, faber, plebanus in Mundenheim cum aedituo suo. 

Commissarius etiam potest vocare unum vel duos, quous'que 

perficiatur numerus 14 personarum. Hi omnes debent solem- 

niter refici et pasci. Cathedraticum: I2V2 alb. Communis emenda 

11 ß den. 3 den. communitas dat. Synodalia: legitimus 3 hl. 

spirenses, viduus, vel vidua 1 den., maechanicus vel hospes 

5 hl. spirenses, jurati et aedituus nihil, faber babata sine 

foraminibus. Domini praefati chorum, missale, calicem, omnia 

ornamenta; princeps praefatus corpus, fabrica, lumen noc- 

turnale, sacristiam, hostias; communitas turrim, campanas, 

funes , murum coemiterii, ossarium, (5) crurifragam, portam 

coemiterii, baptisterium, agendam, chrisma, vinum tempore 

communis, vexilla, caldarium aquae benedictae, animalia 

seminalia; plebanus et pistoria vel 25ctcff)ciub lumen perpetuuin. 

Domini collegii praefati recusant dare vinum ad missas et 

allegant, quod hospites hucusque dederint, Hospites quoque 

dicunt, quod non teneantur de jure, sed propter deum dedisse, 

nunc vero omnino non dant. Et ille error quasi per totam 

diocoesin et in casu quo non essent ibi hospites. Fabrica et 

singula bene reguntur. Poena absentiae 2 alb. 

Mundenheim.1 

Ecclesia parochialis, sancti Sebastianus et Petrus patroni. 

Praesentia ecclesiae sancti Andreae Wormatiensis confcrt. 

Ibidem altare beatae Mariae Virginis, consecratum tantum. 

Quatuor jurati; commissarius sero suscipitur a pastore met- 

quartus, aedituus dabit medium semerinum avenae et rnani- 

puluin luminum abscissum, ut supra, et si equi commissarii 

deficerent in avena, pastor supplebit. Similiter pastor tractabit 

commissarium et suos honeste , aedituus etiam habet expensas- 

Mane suscipitur a maiori decima metquartus, potest etiam 

vocare unam personam. Plebanus et aedituus (5 v.) in Friesen¬ 

heim possunt esse in prandio et debent solenniter tractari. 

Cathedraticum 12 V2 alb. Communis emenda 11/3. hl. 3 den. 

Synodalia: legitimus 1 den., viduus vel vidua 1 hl. spirens., 

maechanicus 5 fyeHer spirens., faber babata non perforata, 

1 $8ej.;2l. ©peier. 
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jurati nihil. Praesentia praefata disponit omnia necessaria ad 

summum altare, tectum turris, corpus; pastor chorum; com- 

munitas turrim, baptisterium, agcndam, murum coemiterii 

crurifragam, campanas, funes, vinum tempore communionis. 

Commissarius tenetur dare communitati medium quartale vini. 

Poena absentiae 2 alb. 

Rucheim.1 

Ecclesia parochialis, sanctus Ciriacus patronus, praepositus 
Neuhusensis 2 confert. Ibidem altare beatae Mariae Virginis, 

consecratum tantum. Quatuor jurati adjudicant commissario ex- 

pensas a praeposito Neuhusensi mettertio, aedituus dabit 

semerinum avenae et manipulum luminum abscissum , ut 

supra. Mane suscipitur ab ecclesia mettertius; plebanus, 

jurati, aedituus habent expensas decentes et honestas. Cathe¬ 

dra ticum: 1272 alb. Communis emenda: 11/3.3 den. (6) Syno- 

dalia: legitimus 1 den., viduus vel vidua 1 obl. spirensem, 

mechanicus vel hospes 5 obl. spirenses, jurati nihil. Prae¬ 

positus Neuhusensis chorum, domum plebani; domini ecclesiae 

maiorisWormatiensis corpus; collegium Neuhusense omnia orna- 
menta, vinum ad missas ; communitas turrim, campanas, funes, 

murum caemiterii, crurifragam , ossarium , baptisterium, 

chrisma, agendam, caldarium aquae benedictae, animalia 

seminalia. Pauperes conqueruntur, quod ante tempora fuit lis 

pro vino ad missas inter dominos Neuhusenses et juratos 

ecclesiae coram venerabili viro domino Joanne Weinheimer, 

in spiritualibus vicario, qui decrevit, quod domini Neu¬ 

husenses debent dare vinum ad ofticia divina, sed nec hodie 

faciunt. Plebanus et jurati disponunt aedituum. Fructus coe¬ 

miterii recipit plebanus. Plebanus conqueriturquod subditi 

siu non dant sibi oblationes jure decretas, videlicet quatuor 

denarios usuales, sed tantum quatuor obolos. Domus plebani 

omnino collapsa est, nec residet apud ecclesiam propter de- 

fectum domus. Venerabilis dominus doctor Blenninger scripsit 

praeposito Neliusensi pro reparatione domus; quäle responsum 

dederit, me praeterit. Dos ecclesiae sive plebani precaria, 

videlicet 23eebe, gravata est per dominum et incolas villae. 

(6 v.) Janua ecclesiae nihil valet, similiter tectum corporis 

1 Siudjfjeim 23ej.:2l. ©peter. 
2 ber qSropft ber Sotteöiatfirdje bes f)l. ©priacug ju -Jteuljaufett bei SBorrnS. 
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ruptum est. Lumen perpetuum conservant decimatores , qui 

dant 18 ß. den. et fratres eremitarum sancti Augustini spi- 

renses, qui dant 25 'S olei Fabrica competenter regitur. 

Poena absentiae ad voluntatem commissarii. 

Ebstein.1 

Ecclesia parochialis, sanctus Cyriacus patronus, Collegium 

Neuhuscnse confert. Ibidem altare beatae Mariae Virginis dota- 

tum, dicti bie §unbt, bie 0cuteInT)cim 2 conferunt. Nunc Philip¬ 

pus Allendorffer in lieber gderfifyeim.3 Quatuor jurati adjudi- 

cant commissario mettertio coenam a decima minori; aedituus 

dabit mediam minam avenae et manipulum luminum abscissum, 

ut supra et habebit expensas apud commissarium. Mane maior 

decima suscipit commissarium mettertium; plebanus, capel- 

lanus, jurati et aedituus habent interesse et jurati possunt 

advocare usque impleatur numerus 13 personarum et habebunt 

largas expensas, et in casu, quo expensae non fierent condigne, 

commissarius potest accipere missale et procurare. Cathedrati- 

cum: 12bä alb. Communis emenda: 30 ß hl. 1 obl. spirens., 

communitas dat. Synodalia: legitimus 1 den., viduus vel vidua 

1 obl. spirensem, maechanicus vel hospes 4 hl. (7) spirenses, 

faber babata et habebit prandium. Domini praefati chorum, 

corpus, omnia ornamenta , domum plebani ; communitas 

turrim, campanas, funes, murum coemiterii, crurifragam, ossa- 

rium, baptisterium, chrisma, agendam, vexilla, latus ecclesiae, 

thuribulum, thus, caldarium aquae benedictae, animalia semi- 

nalia. Campanator deligitur per plebanum et juratos. Lumen 

nocturnale ante altare beatae Mariae Virginis et habet tan- 

tum 16 tb olei, reliquum datur propter deum. Fabrica et 

minor decima conservant perpetuum lumen. Domus plebani 

omnino est ruinosa, tarn in horreo quam in stabulis. Agri 

dotis non coluntur, praesertim aliqui. Aedituus caret super- 

pelliceo. Murus coemiterii in tribus locis ruptus est, nec habet 

crurifragam, turris omnino deposita est. Ecclesia regitur per 

commendarium. Fabrica competenter regitur. Poena absentiae 

2 alb. 

1 ©ppfteiu 23eä.;2l. granlentljal. 
2 baä ©efd)[.ecf)t ber £unbte uon ©aulfictm. 
3 SRieberflörjjljeitn im Ijeff. Äreife SBormö. 
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Flamersheim.1 

(7 v.) Ecclesia parochialis, sanctus Stephanus patronus, 

praepositus montis sancti Georgii extra Pfedersheim2 confert. 

Ibidem altare beatae Mariae Virginis, dotatum. ' Armigev 

Henricus de Meckhenheim3 confert, tres jurati adjndicaut 

commissario expensas mettertio apud pastorem, aedituus dabit 

mediam minam avenae et manipulum luminum abscissum, ut 

supra et habebit expensas. Mane commissarius dabit expensas 

plebano, capellano et juratis et habet medium maldrum sili- 

ginis a decima maiori in subsidium. Cathedraticum: 12^2 alb. 

Commune vadium 30 ß 1 hl. spirenses. Synodalia: legitimus 

2 den., viduus vel vidua 2 hl., maechanicus 4 hl. Pastor 

chorum, plebani domum; praepositus praefatus corpus, omnia 

ornamenta summi altaris, vinum ad missas; communitas tur- 

rim, campanas, murum coemiterii, crurifragam , baptisterium, 

ossarium , feretrum , vexilla , caldarium aquae benedictae. 

Fabrica conservat perpetuum lumen, sed decima maior dat 

30 fb olei in subsidium. Fabrica chrisma et ceram. Missale 

est falsum, nec habet registrum. (8) Agenda simpliciter nihil 

valet. Funem magnae campanae conservat Frideric.us Blieck4 

armiger, alium conservat dominus Henricus de Rotzenhausen 

miles. Plebanus et jurati disponunt aedituum, major decima 

animalia seminalia. In muro sive pariete chori est ferra- 

mentum vulgariter ©erembjj, fractum in una fenestra, et inde 

posset evenire periculum, pastor deberet reformare. Fabrica 
bene regitur. 

Ormbsheim.5 

Est quaedam villula prope Frankhenthal dicta Ormbsheim. 

Ibi est capella et capellanus habet in corpore plaustrum vini 

et 20 maldra siliginis. Non habent ibi baptisterium, nec oleum 

infirmorum, nec volunt subiici alicui ecclesiae parochiali. 

Audivi nihilominus quod vera mater eorum sit Flamersheim. 

Decanus sancti Pauli dicitur ibi esse pastor. 

1 gtomeräfjeim 33ej.=2l. ^ranfentfjal. 
2 5ßfebber3f)eim im f)eff. Greife 2Borm§. 
3 2Jiecfettf)eim Seg.=2l. Sanbau. 
4 5öticE uoit ©ngelftat ober oou Sidjtenberg. 
5 Drm^etm, auggegartgener Drt bei granfent^al ogl. S'teg, 3l^einpfa4 

4. Sltt§. ©. 9. 
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Hessheim.* 

Ecclesia parochialis, sanctus Martinus patronus, domini 
ecclesiae maioris Wormatiensis conferunt. Ibidem altare beatae 
Mariae Virginis dotatum. Illustris Princeps Palatinus confert, 
est malitiose spoliatum reditibus suis. Tres jurati adjudicant 
commissario mettertio coenam apud (8 v.) pastorem2, similiter 
juratis et campanatori et debent laudabi'liter tractari; aedituus 
dabit mediam minam avenae et manipulum luminum abscis- 
sum. Et si non bene tractarentur, tune commissarius potest 
accipere breviarium et procurare. Mane maior decima similiter 
cum iisdem personis, et possunt interesse plebanus ibidem, 
plebanus in Heuchelnbeim, aedituus suus, plebanus in Benters- 
heim, aedituus suus et faber, et in casu, quo expensae non 
essent dispositae, tune commissarius potest accipere missale 
et procurare. Catliedraticum: 121/2 alb. Communis emenda 
2 alb. Synodalia: legitimus 1 den., viduus vel vidua vel vir 
episcopalis 1 hl., maechanicus 4 hl., faber babata. Domini 
praefati chorum, corpus, libros horarum, missale, calicem, 
domum plebani, animalia seminalia; communitas turrim, cam- 
panas , funes , agendam , baptisterium , ossarium , chrisma, 
murum coemiterii, crurifragam, vexilla, caldarium aquae 
benedictae, vinum tempore communionis. Plebanus et jurati 
disponunt aedituum, communitas vult, quod habeat interesse; 
domini dant salarium. Fructus coemiterii recipit plebanus. 
Porci intrant caemiterium, quia caret crurifraga. Murus coe¬ 
miterii ruptus est in magna parte. Et hic magna confusio ratione 
vini ad missas, quia nec (9) domini nec hospites volunt dare. 
Plebanus non habet horreum, stabula quoque magnam minan- 
tur ruinam. Tectum turris destructum est. Domus altaris valde 
ruinosa, videtur mihi quod possessor parum advertat. Quaerit 
einolumentum, nec relevat altari detrimentum. Domini maioris 
ecclesiae intersunt computationi, quare non discussi res fabricae. 
Poena absentiae 2 alb. 

1 93ej.:2l. granfent^al. 

2 Per pastorem liic videtur intelligi secundanus paroebus, qui plebano 
subest et alicui filiali ecclesiae praeest, uti explicant canones. (Slnmerfuttg 
tm barmfteibter ©jemplar von Späterer §anb.) 
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Heuchelnheim.1 

Dicunt, quod Heuchelnheim sit in camera domini,2 et ideo 
non visitetur isdem locus per commissarium, audivi tarnen 
quod sint magni defectus in eadem ecclesia. 

« 

Bentersheim.3 

Ecclesia parochialis, sancta crux, sanctus Petrus apostolus 
et Nicolaus episcopus patroni, domini ecclesiae st. Andreae 
Wormatiensis conferunt. Ibidem altare non consecratum. Tres 
jurati adjudicant commissario expensas metquarto a plebano 
in dote, juratis et aedituo similiter; aedituus dabit raediam 
minam avenae et manipulum luminum abscissum, ut supra. In 
hunc modum fient expensae: plebanus dabit (9 v.) duplicia vina, 
duplices panes, duplices carnes. Mane maior decima suscipiet 
commisarium metquartum, plebanum, juratos, aedituum, ple- 
banum in Iiesheim, aedituum suum, plebanum in Heucheln¬ 
heim, aedituum suum, et nobilem,4 si ibi habitaret, et fa- 
brum. Commissarius etiam potest vocare unum vel duos, quo- 
usque numerus non exercescat 18 personas, et sic üet, pran- 
dium: duplices panes, duplicia vina, duplices carnes, et prae- 
cipue dabitur commissario capo bullitus et capo assatus et si 
non fieret modo praescripto, tune decimatores de novo debent 
instituere et dare aliud prandium et si omnino negligerent, 
tune commissarius potest accipere missale et procurare apud 
hospitem modo praescripto. Cathedraticum: 12 J/2 alb. Com¬ 
munis emenda 6 alb. 2 den. Synodalia: legitimus 3 hl., viduus 
vel vidua 5 hl., maechanicus unum caponem, jurati et epis- 
copalis nihil. Domini st. Andreae chorum, corpus, omnia neces- 
saria ad divinum cultum, campanatorem, perpetuum lumen, 
domum plebani; communitas turrim, campanas, funes, bapti- 
sterium, agendam, ossarium, murum coemiterii, crurifragam, 
caldarium aquae benedictae, animalia seminalia; fabrica ceram. 
Fructus coemiterii recipit plebanus. (10) Plebanus non habet 

1 §eud)ell)eim 93eg.=2t. granfentfjal. 
2 ber Sßfarrjaif reurbe 1318 non 58ifd)of Gsmerid) bem ^odjftift 2Borm§ 

einoerleibt f. ©djannat Ep. Worm. 1, 30. 
3 58einber3f)eim 33e$.;9l. $r«nfcntfjal 
4 5Die $8urg §eudjelfjeim mar ein 2Bormfifd)e3 Seljen. ©egen ©nbe be§ 

15. IgaljrljunbertS waren bie SMfSfefjl mit bemfetben betetjnt. »gl. $rer), 

9tl)einpfalä 2, 256. 
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horreum et per hoc incurrit damnum satis magnum. Chorus 
superius in tabulis sive velamine ruptus est. Domini praefati 
intersunt computationi, quare praeterivi de rebus fabricae. 
Recusarunt, equo dare stramina et foenum et dixerunt, quod 
jurati non adjudicarent nec adjudicassent. Ecce malitia populi. 
Ego solvi 4 den. pro foeno. Poena absentiae 2 alb. 

Ntittesheim.1 

Ecclesia parochialis, sanctus Petrus apostolus patronus. 
Generosus Wiricus de Lapide 2 superiori confert. Ibidem altare 
non consecratum. Tres jurati adjudicant commissario mettertio 
expensas solennes apud plebanum; aedituus dabit mediam 
minam avenae et manipulum luminum abscissum, ut su])ra. Mane 
maior decima suscipiet commissarium mettertium, potest etiam 
vocare unum. Plebanus, jurati, aedituus et faber habent simi- 
liter expensas et fient hoc modo: primum ferculum commis- 
sarii erit capo bullitus, deinde duobus unum caponem et 
duplices panes, duplices carnes, duplicia vina; commissario 
caponem assatum, deinde duobus caponem. Et in casu quo 
sic non disposuissent, adjudicantibus hoc juratis, tune com- 
mjssarius (10 v.) potest accipere misale et procurare apud 
hospitem et maior decima redimet librum. Et quando datur 
prandium modo praescripto, quac tune supersunt, debent de 
sero apponi pro collatione. Cathedraticum: 12'/2 alb. Com¬ 
munis emenda: 20 den. Synodalia: legitimus 3 hl., viduus, 
vidua, episcopalis et juratus quilibet 1 hl., hospes, pistor et 
carnifex caponem , faber babata. Major decima conservat 
chorum, totam ecclesiam, omnia ornamenta, fenestras, vinum 
ad missas; fabrica hostias, medium lumen, ceram, chrisma ; 
domini de Schönaw 3 medium lumen; communitas turrim, 
campanas, funes, baptisterium, agendam, ossarium, murum 
cocmiterii, crurifragam, vexilla, caldarium aquae bcnedictae 
aniinalia seminalia, campanatorem. Fructus coemiterii recipit 
plebanus. Plebanus non habet domum, est tarnen ibi locus, 
ubi quondam fuit. Murus caemiterii ruptus est in tribus vel 
quatuor locis et porci maxime foderunt in coemiterio. Bapti- 

1 ©rojbSRiebegfieim ^ranfentljal. 
1 SBirid) con Saun f. ^einpfalj 2, 252. 
3 Ätofter ©djönau im Dbenroalb bei §eibelberg üqI. See 9, 9ifjeinpfalj 

2, 251. 
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sterium caret clave, nec habuit in quinque vel sex annis, 

nec fuit seratuni. Fabrica regitur competenter. Dominus 

Michael de Fleckhenstein, dominus Nicolaus Rod et ego 

interfuimus computationi. Poena absentiae 20 den. 

Utzelsheim.1 

(11) Ecclesia parochialis, st. Severinus patronus, domini 

sancti Andreae Wormatiensis conferunt. Tres jurati, commis- 

sarius sero suscipitur mettertius a plebano; aedituus dabit 

mediam minam avenae et manipulum luminum, ut supra et 

habebit expensas : mane maior decima mettertium et potest vo- 

care unum; plebanus, jurati et aedituus habent expensas cum 

commisario et expensae fient pariformiter ut in Ntittesheim. 

Domini sancti Andreae conservant cliorum, corpus, missale, 

calicem omnia ornata, vinum ad missas, perpetuum lumen, 

domum plebani; fabrica ceram, hostias, chrisma; communitas 

turrim, campanas, funes, baptisterium, agendam, vexilla, cal- 

darium aquae benedictae, ossarium, murum coemiterii, disponit 

aedituum, animalia seminalia. Fructus coemiterii recipit ple¬ 

banus. Cathedraticum: 12 ’/a alb. Communis emenda: 20 den. 

Synodalia: legitimus 2 den., viduus, vidua vel episcopalis et 

jurati 1 hl., hospes vel maechanicus unum caponem. Ecclesia 

est valde ruinosa, nec est distortior in tota diocoesi, ab intra 

apparet in pravimento, ac si porci fodissent in ea; sunt plura 

stabula pecorum, quae praevalent huic ecclesiae in aedificiis, 

quod est absurdum dicere. (11 v.) Ossarium nihil valet. hist, 

hic populus perversissimus et malitiosus; ego difficulter auxilio 

officialium generosi Wirici de Lapide potui eos inducere, ut 

adjudicarent mihi, quia prandium non fuit dispositum, ut 

adjudicant, nec voluerunt satiari pecunia pro prandio. Poena 
absentiae 20 den. 

Horgheim.2 

Ecclesia parochialis, sancta crux patrona. Domini maioris 

ecclesiae Wormatiensis conferunt. Ibidem a dextris altare 

st. Mariae Magdalenae, consecratum, Stipendium est; ibidem 

a sinistris altare beatae Mariae Virginis, consecratum tantum. 

1 ÄteituüJUebeäfieim 33ej.=2l. granfentfjal. 
2 §ordj(jetm im ^eff. Äveife SßomS. 
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Filia Weinsheim.1 

Sex jurati, commissarius sero suscipitur a plebano metter- 

tius, duo aeditui dabunt minam avenae et duos raanipulos 

luminum abscissos etc. et habebunt expensas. Molitor dabit 
caponem, quem recipit plebanus ad coquinam. Mane suscipitur 

a maiori decima mettertius; plebanus, jurati et aeditui habe¬ 

bunt expensas solennes. Cathedraticum: 12 ^2 alb. Communis 

emenda 30 ß. hl. 1 fyelbelittg. Synodalia: legitimus 1 den., 

viduus vel vidua aut vir episcopalis 1 hl., maechanicus 5 hl., 

jurati nihil. (12.) Domini praefati chorum, corpus, missale, 

calices, omnia ornata summi altaris, domum plebani, lumen 

perpetuum, animalia seminalia. Fraternitas beatae Mariae 

Virginis conservat similiter lumen perpetuum; fabrica funes, 

chrisma, hostias; fraternitas omnia ornamenta altaris beatae 

Mafiae Virginis, lumen perpetuum; vinum ad missas hic non 

habetur et est magna confusio, quia hospites recusant similiter 

et domini. Communitas vinum tempore communionis, turrim, 

campanas, ossarium, baptisterium, agendam, vexilla, caldarium 

aquae benedictae, januam, serarn ecclesiae, murum coemiterii, 

crurifragas, feretrum, aedituum, quia dat sibi salarium. 

Fructus coemiterii recipit plebanus. Poena absentiae 2 alb. 

Filia Weissheim. 

Ibidem capella St. Bonifacii annexa ecclesiae parochiali, 

de filia adjudicant ut dematre. Fabrica competenter regitur. 

Wiessoppenheim.2 

Ecclesia parochialis, st. Martinus patronus, dominus prae- 

positus ecclesiae maioris Wormatiensis confert, ibidem altare 

non consecratum, regitur per commendarium. Tres jurati; 

(12 v.) commissarius hic nullas habet expensas. Cathedraticum 

12*/2 alb. Communis emenda 30 ß hl. 1 Jaibling. Synodalia: 

legitimus 1 den., viduus vel vidua 1 hl. maechanicus 4 hl., 

jurati nihil. Praepositus chorum, domini majoris ecclesiae 

corpus, missale, calicem, omnia ornata, vinum ad missas, 

candelas, animalia seminalia. Maior decima conservat lumen 
perpetuum; fabrica hostias, vinum tempore communionis; 

communitas baptisterium, agendam, murum coemiterii, excep- 

1 $r. 3Borm§. 
2 Üffiieö-Dppenljeim Är. 2ßon»3. 
3eit|<$r. XXVII. 16 
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tum versus domum et hortura plebani, ossarium, turrim, 

campanas, funes, vexilla, caldarium aquae benedictae. Ple- 

banus et jurati disponunt aedituum. Communitas se multum 

interponit et vult interesse. Fructus coemiterii recipit plebanus. 

Plebanus conquestus est, quod non habeat competentiam can- 

delarum; casula nibil valet. Ecclesia non habet fenestras et 

sic frequenter ventus iinpetit plebanum in officio divino. Eccle¬ 

sia et domus ruinosae sunt, nec servantur in structura. Agri 

dotis locati sunt perpetuo, qui nunc gravavit eos pensione 

annuali, videlicet medio floreno. Plebanus mercenarius est ibi, 

ideo praeterit. Fabrica nihil habet nec habuit unquam. (13.) 

Communitas conqueritur, quod domini non disponunt eis ani- 

malia seminalia. Poena absentiae 2 alb. 

Heppenheim uff der Wiesen.1 

Ecclesia parochialis, sanctus Petrus apostolus palronus, 

praepositus majoris ecclesiae Wormatiensis confert. Ibidem a 

sinistris altare sancti Nicolai episcopi, praemissaria, praefatus 

praepositus confert. Ibidem altare beatae Mariae Virginis, 

dotatum; armiger dictus Kellershals et communitas alternatis 

vicibus conferunt. Ibidem a dextris altare sanctae crucis, 
consecratum tan tum. Septem jurati adjudicant commissario 

mettertio expensas sero apud plebanum , aedituus dabit 

mediam minam avenae et manipulum luminum abscissum etc.; 

mane domini majoris ecclesiae mettertium. Plebanus, aedituus, 

faber cum servo habent expensas. Cathedraticum: 30 ß hl. 

Domini praefati dant. Communis emenda 30 ß hl. 1 belbeling. 

Synodalia: legitimus 1 den., viduus, vidua vel episcopalis 

1 hl., mechanicus 5 hl., molitor unum caponem, faber babata, 

jurati et aedituus nihil. Praepositus chorum vel pastor, domini 

missale, calicem, corpus, animalia seminalia; 32 Sb olei ad 

lumen perpetuum; fabrica complet residuum. Fabrica omnia 

ornata, chrisma, vinum tempore communionis, (13 v.) vexilla, 

caldarium aquae benedictae, superpellicea plebani et aeditui, 

fraternitas lumen perpetuum. Communitas turrim, campanas, 

funes ad maiorem campanam, baptisterium, agendam, ossa¬ 

rium, feretrum, murum coemiterii, crurifragas; aeditus duos 

funes ad minores campanas. Plebanus dat vinum ad missas. 

Hostiae cedunt de certis bonis, similiter sal benedictum. 

1 a. b. SBiefe $r. SßortnS. 
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ebanus et jurati disponunt aedituum. Plebanus recipit fructus 

emiterii. Ignorant, quis debeat conservare domum plebani. 

gri dotis alienati sunt perpetuo. Primissarius habet domum 

non residet, hic deberet astare plebano festis diebus, et 

teresse aspersioni, quod non facit. Plebanus, jurati et Jodocus, 

ber volunt addere certos reditus quandoque resideat. Domini 

tersunt computationi, quare non discussi. Poena absentiae 

alb. 

Pfeddersheim.1 

Ecclesia parochialis, beata virgo patrona, praepositus 

ontis sancti Georgii extra muros Pfeddersheim confert. A 

xtris altare sancti Nicolai episcopi, consecratum tantum. Ibidem 

ite chorum altare sanctae crucis confirmatum; habet domum 

residentem. (14.) Ibidem a sinistris altare auctae Catha- 

aae, confirmatum; habet domum et residentem. Ibidem ante 

pellam altare sancti Sebastiani, consecratum tantum. Ibidem 

sacristia altare sanctae Elizabet, consecratum tantum. Ibi- 

m in coemiterio capella sancti Stephani, confirmata; habet 

mum et residentem. In eadem capella est aliud altare 

ncti Jodoci, Luciae et Otiliae, confirmatum; habet domum 

residentem. Ibidem in oppido capella in hospitali, habens 

neficium confirmatum, doifium et residentem. Ibidem in 

3nte altare sancti Joannis baptistae, habet domum sed 

inosam, non residentem, omnia confert praepositus praefatus. 

latuordecim jurati, commissarius sero suscipitur a plebano 

itsecundus, aedituus dabit mediam minam avenae et mani- 

ilum luminum et ministrabit ad mensam; mane a maiori 

cima; plebanus, capellani, jurati habent expensas solennes 

m commissario. Cathedraticum 25 alb. Communis emenda 

) ß 1 fyclkltttg. Synodalia: legitimus 1 den., viduus vel 

lua 1 hl. mechanicus 5 junge fjetler, jurati nihil. Fabrica 

orum, latera corporis, omnia ornamenta per totum, duo 

ninaria perpetua, plebano et aedituo superpellicea, bapti- 

irium. Decima maior conservat corpus ecclesiae, (14 v.) 

mmunitas turrim, campanas, ossarium, feretrum, murum 

smiterii, crurifragas, chrisma. Plebanus hucusque dedit sal 

nedictum, dicit se gravari. Praepositus disponit animalia 

ninalia, plebanus et jurati disponunt aedituum, fabrica dat 

1 Är. SBormS. 
16* 
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salarium. Domus plebani est ruinosa, domus altaris sam 

Stephani est valde desolata et nemo eam potest inhabitar 

jurati nesciunt, quis debeat eas conservare sive aedificar 

Jurati conqueruntur de primissariis, quod omni die debere 

mane legere unam missam in aurora, ut populus iret, ; 

labores suos, sed primissarii sunt circa haec negligentes vald 

Capella sancti Stephani habet malum tectum et desolatui 

Agri et vineae plebani in parte incultae, reliqqa pars loca 

est cuidam laico. Ecclesia tarn noctibus quam diebus e 

aperta. Timendum est de periculis, quae possent in ea acc 

dere. Fabrica competenter regitur. Poena absentiae 2 alb. 

Leusselnheim.1 

Ecclesia parochialis, st. Laurentius patronus, praepositi 

majoris ecclesiae confert. Ibidem altare st. Valentini, cons 

cratum tantum. Quatuor jurati, commissarius hic non hab 

expensas. Cathedraticum nullum, communis emenda 30 ß 1 

1 fyelbetinqen. (15.) Synodalia: legitimus 1 den., viduus \ 
vidua 1 hl., maeclianicus 4 hl. et 2 den., jurati et vir epi 

copalis nihil; fabrica duo lumina perpetua, hostias, clirism 

chorum, campanas, funes, vinum ad missas, sal benedictui 

murum coemiterii in altitudine usque ad pectus viri; si cor 

munitas vult habere altiorem faciat expensis suis. Domi 

maioris ecclesiae corpus, missale, libros horarum, domu 

plebani; communitas turrim, crurifragam, ossarium, bapi 

sterium, agendam. Plebanus et jurati disponunt aedituui 

Fructus coemiterii: fabrica recipit arbores, plebanus gramir 

Non habent hic animalia seminalia. Dos alienata est ab eccl 

sia. Plebanus non habet horreum nec stabula. Panni cali( 

immundi. Aedituus aliquando ministrat sine liabitu, ego nu 

praeveni, ut credo. Fabrica competenter regitur. 

Pfeffelkhum.2 

Ecclesia parochialis, sanctus Stephanus patronus, domi 

st. Andreae Wormatiensis conferunt. Ibidem a sinistris 

capella altare sanctae Agnetis, dotatum, sed non confirmatui 

habet habitationem et 20 fl. in proventibus. Quatuor jura 

nullae hic habentur expensae. (15 v.) Cathedraticum nullu 

1 Seifelfjeim kr. 9Bornt§. 
2 kr. SBonnS. 
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communis cmenda 30 ß. 1 Ijelbelinflen. Synodalia: legitimus 
1 den., viduus, vidua et vir episcopalis 1 hl., maechanicus 

5 hl. Domini praefati chorum, corpus, missale, baptisterium, 

agendam, januas, seras et claves ecclesiae, domum plebani; 

fabrica düo lumina perpetua, vexilla, funes, chrisma, cruri- 

fragam , caldarium aquae benedictae, ceram; communitas 

turrim, campanas, murum coemiterii, ossarium, feretrum, 

animalia seminalia; aedituus sal benedictum. Plebanus et 

jurati disponunt aedituum. Plebanus recipit fructus coemiterii. 

Plebanus conqueritur, quod non habeat horreum. Communitas 

conqueritur, quod ecclesia sit nimis stricta et parva et muri 

ecclesiae sint ruinosi et habeant plurimos cancellos. Fabrica 
competenter regitur. Poena absentiae 5 ß. hl. 

Hoigheim.1 

Ecclesia parochialis, st. Petrus apostolus patronus, cantor 

st. Andreae Wormatiensis confert. Ibidem altare sanctorum 

Jacobi et Laurentii consecratum tantum. Ibidem in cripta 

altare st. Nicolai, modice dotatum, nec dicunt esse Stipendium. 

Ibidem apud ecclesiam capella consecrata in honorem agoniae 

(IG) vel martyrii Christi consecrata tantum et dicitur vul- 

gariter: 3ue ^ev C^otte®. Ille locus multum visitatur, et 
offeruntur ibi plura. Quatuor jurati, commissarius sero sus- 

cipitur ab aedituo mettertius et dabit expensas, similiter 

mediam minam avenae et manipulum luminum; mane sus- 

cipitur a cantore mettertius; plebanus, capellanus, jurati et 

aedituus, quilibet potest vocare unum secum et omnes habe¬ 

bunt expensas hoc ordine: Primum ferculum debent esse 

carnes bovinae coctae cum radicibus petroselini et ad hoc debet 

poni sinapis; secundum ferculum debent esse gallinae et crura 

porcina in brodeo croceo, vulgariter ©eeleit SBih'h; tertium 

ferculum debent esse capones et carnes porcinae assatae et 

caules debent apponi, duplices panes, vina mediocra; pyra et 

caseus; similiter dabit equis mediam minam avenae, foenum 

et bonum stratum. Cathedraticum 12^2 alb. Communis emenda 

30 ß hl. 1 fyelbeüng, dat aedituus. Synodalia: legitimus 1 den., 
viduus vel vidua 1 hl., episcopalis 2 hl., maechanicus 5 hl.